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1  Πλήρης εφαρμογή της απαγόρευσης του
καπνίσματος

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1-2 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-07-2019

Επιφάνεια: 688.29 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η αστυνομία 
στον έλεγχο 
του τσιγάρου
Πλήρης εφαρμογή τον νόμον

Με την εμπλοκή της ΕΑ ΑΣ. θα γίνεται 
ο έλεγχος της εφαρμογής του νομο- 
θετήματος που απαγορεύει το κά
πνισμα σε κλειστούς δημόσιους χώ
ρους. Επίσης, θα λειτουργήσει τη
λεφωνική γραμμή στην οποία οι πο
λίτες θα αναφέρουν τις παραβάσεις 
του νόμου. Η ηγεσία του υπουργείου 
Υγείας ανακοίνωσε ότι θα υπάρξει 
άμεσα νομοθετική ρύθμιση ώστε 
να γίνει εφικτή η τήρηση του νόμου, 
καθώς η Ελλάδα, ενώ διαθέτει από 
τις αυστηρότερες σχετικές διατάξεις, 
δεν τις έχει εφαρμόσει. Σελ. 2
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1  Πλήρης εφαρμογή της απαγόρευσης του καπνίσματος
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1-2 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-07-2019

Πλήρης εφαρμογή της απαγόρευσης του καπνίσματος
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Στην αυστηρή εφαρμογή του «ξεχα
σμένου» αντικαπνιστικού νόμου 
προχωρά το αμέσως επόμενο δι
άστημα η ηγεσία του υπουργείου 
Υγείας. Στο πλαίσιο αυτό θα υπάρξει 
άμεσα νομοθετική ρύθμιση για την 
εμπλοκή της Ελληνικής Αστυνομίας 
στον έλεγχο της εφαρμογής του νό
μου που απαγορεύει το κάπνισμα σε 
κλειστούς δημόσιους χώρους, ενώ 
δρομολογείται και η ενεργοποίηση 
τηλεφωνικής γραμμής στην οποία 
οι πολίτες θα μπορούν να αναφέ
ρουν τις παραβάσεις του νόμου.

Την πρόθεσή τους να βάλουν 
την Ελλάδα στον χάρτη των χωρών 
όπου το δικαίωμα των μη καπνι
στών σε χώρους ελεύθερους από 
καπνό γίνεται σεβαστό, εξέφρασαν 
από το βήμα της Βουλής στο πλαί-

Η Ελλάδα βρίσκεται 
στην ιδιότυπη θέση 
να διαθέτει από τους 
σκληρότερους σχετικούς 
νόμους στην Ευρώπη, 
τον οποίο ωστόσο 
δεν έχει εφαρμόσει.
σιο των προγραμματικών δηλώσε
ων της νέας κυβέρνησης ο πρωθυ
πουργός Κυριάκος Μητσοτάκης, ο 
υπουργός Υγείας Βασίλης Κικίλιας 
και ο υφυπουργός Υγείας Βασίλης 
Κοντοζαμάνης. Και όπως ανακοίνω
σε ο πρωθυπουργός, πρώτος χώρος 
απόλυτης εφαρμογής της απαγό
ρευσης του καπνίσματος θα είναι το 
ίδιο το Κοινοβούλιο, όπου ο νόμος 
καταστρατηγείται συστηματικά.

Το μεγάλο πρόβλημα αναφορικά με την εφαρμογή ίου αντικαπνιστικού νόμου εντοπίζεται στην απουσία ελέγχων.

Η Ελλάδα βρίσκεται στην ιδιότυ
πη θέση να διαθέτει έναν από τους 
σκληρότερους νόμους απαγόρευσης 
του καπνίσματος της Ευρώπης, τον 
οποίο ωστόσο δεν έχει εφαρμόσει. 
Το πιο χαρακτηριστικό παράδειγμα 
αυτής της πραγματικότητας εκτός 
από το ίδιο το Κοινοβούλιο είναι 
και η στάση του τέως αναπληρωτή 
υπουργού Υγείας Παύλου Πολάκη, 
τον οποίο ο φωτογραφικός φακός

«συνέλαβε» να καπνίζει εντός του 
υπουργείου Υγείας κατά τη διάρ
κεια κλειστής σύσκεψης. Η αντικα- 
πνιστική νομοθεσία στην Ελλάδα 
με τη σκληρή της μορφή -ως προς 
τη διατύπωση μόνο- μετρά πλέον 
περισσότερο από μία δεκαετία: το 
2008 ψηφίστηκε νόμος που προέ- 
βλεπε ότι από την 1η Ιουλίου 2009 
η Ελλάδα «θα έσβηνε το τσιγάρο». 
Ο νόμος τότε προέβλεπε και εξαιρέ

σεις, όπως τη δυνατότητα επιλογής 
των μικρών καταστημάτων υγειονο
μικού ενδιαφέροντος για το εάν θα 
επιτρέπουν ή όχι το κάπνισμα αλλά 
και τη δημιουργία καπνιστηρίων 
σε εργασιακούς χώρους. Ο νόμος 
έγινε πιο αυστηρός με την πληρη 
απαγόρευση του καπνίζειν σε όλους 
τους κλειστούς δημόσιους χώρους 
από 1η Σεπτεμβρίου 2010, για να 
επαναδιατυπωθεί το 2016 προσθέ

τοντας στις απαγορεύσεις και το 
«άτμισμα» (ηλεκτρονικό τσιγάρο).

Ωστόσο, η πραγματικότητα εκ
θέτει την πολιτεία και τους ελεγκτι
κούς μηχανισμούς: Αν και το ποσο
στό των Ελλήνων που καπνίζουν 
συστηματικά έχει μειωθεί σε σχέση 
με την προηγούμενη δεκαετία, η συ
ντριπτική πλειονότητα των πολιτών 
της χώρας εισπνέει τον καπνό των 
άλλων κάθε φορά που επισκέπτε

ται μπαρ, εστιατόρια και καφετε
ρίες, ενώ η Ελλάδα παραμένει στις 
υψηλές θέσεις της Ε.Ε. αναφορικά 
με την επικράτηση της καπνιστικής 
συνήθειας στον πληθυσμό της. Σύμ
φωνα με την πιο πρόσφατη έρευνα 
του Ευρωβαρόμετρου για το κάπντ- 
σμα (Μάιος 2017), το 87% των Ελ
λήνων δήλωσε ότι συναντά άτομα 
να καπνίζουν μέσα στα μπαρ και το 
78% μέσα στα εστιατόρια. Τα αντί
στοιχα ποσοστά στην Ε.Ε. (μέσος 
όρος χωρών) είναι μόλις 20% και 
9%. Μάλιστα, στην Ελλάδα τα πο
σοστά έχουν αυξηθεί σε σχέση με 
την αντίστοιχη έρευνα του 2014. Το 
ποσοστό των Ελληνων που καπνίζει 
εκτιμάται -σύμφωνα με τα στοιχεία 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής- 
στο 27,3% ποσοστό που, κατατάσ
σει την Ελλάδα στη δεύτερη θέση 
της Ε.Ε. μετά τη Βουλγαρία. Υπεν
θυμίζεται ότι πριν από περίπου μία 
δεκαπενταετία τουλάχιστον τέσσε
ρις στους δέκα Ελληνες κάπνιζαν 
συστηματικά.

Το μεγάλο πρόβλημα αναφορικά 
με την εφαρμογή του αντικαπνιστι- 
κού νόμου εντοπίζεται στην απου
σία ελέγχων. Σύμφωνα με το ισχύον 

| θεσμικό πλαίσιο, την αρμοδιότη- 
| τα των ελέγχων έχουν η δημοτική 
5 αστυνομία, το Λιμενικό -στις περιο

χές αρμοδιότητας του-, οι ελεγκτές 
Υγείας των σχετικών διευθύνσεων 
των ΟΤΑ και το Σώμα Επιθεωρητών 
Υπηρεσιών Υγείας - επίσης περιο
ρίζεται στους χώρους ευθύνης τους 
δηλαδή στους υγειονομικούς σχη
ματισμούς. Η Ελληντκή Αστυνομία 
δύναται μόνο να συνδράμει στους 
ελέγχους και αυτό κατόπιν αιτήσε- 
ως των άλλων ελεγκτικών οργάνων.

• Ο Στέφανος Κασιμάτης 
απουσιάζει σε άδεια.
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1  ΣΔΙΤ με πολύ ιατρικό τουρισμό και δεκάδες
αναπάντητα ερωτήματα

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 23 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-07-2019

Επιφάνεια: 876.16 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ

ΣΔΙΤ με πολύ ιατρικό τουρισμό 
και δεκάδες αναπάντητα ερωτήματα
ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΑΝΤΩΝΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ

Ρ} Αμεση εφαρμογή του αντικα- 
πνιστικού νόμου, προτεραιότητα 
στις ακτινοθεραπείες για τους καρ
κινοπαθείς με την αξιοποίηση των 
υπαρχόντων γραμμικών επιταχυ
ντών και την καθιέρωση δεύτερης 
βάρδιας με προκήρυξη θέσεων για 
τεχνολόγους ακτινολόγους, τερμα
τισμός στις ουρές της ντροπής, ό
πως ειπώθηκε, για τα φάρμακα των 
βαρέως πασχόντων τα οποία θα 
διανέμονται ή κατ’ οίκον ή από το 
φαρμακείο της επιλογής τους αντί 
για τα φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ και 
προκηρυγμένες προσλήψεις από 
την προηγούμενη πολιτική ηγεσία, 
ανακοίνωσαν για την Υγεία, από το 
βήμα της Βουλής, ο πρωθυπουργός 
και οι αρμόδιοι υπουργοί Βασίλης 
Κικίλιας και Βασίλης Κοντοζαμά- 
νης.

Επίσης ανακοινώθηκε ότι σε συ
νεργασία με τον ιδιωτικό τομέα θα 
καλύπτονται όλες οι ανάγκες πρω
τοβάθμιας φροντίδας Υγείας όπως 
κι ότι το υπουργείο υγείας θα μπο
ρεί μαζί με άλλα συναρμόδια υ
πουργεία να ιδρύουν κέντρα παρα- 
θεριστικού ιαματικού τουρισμού υ
ψηλών προδιαγραφών για ξένους 
πολίτες τρίτης ηλικίας.

Επιπροσθέτως το υπουργείο Υ
γείας θα συμμετέχει στην παραγω
γή και την εξαγωγή προϊόντων από 
θεραπευτικά και αρωματικά φυτά 
μετατρέποντας τη χώρα μας σε ένα 
παγκόσμιο κέντρο ευεξίας και κα- 
λοζωίας.

Παράλληλα, έγινε λόγος για μόνι
μες προσλήψεις 2.000 κυρίως νο
σηλευτών οι οποίες είναι προσλή
ψεις που είχαν προκηρυχθεί από 
την προηγούμενη κυβέρνηση.

Στόχος για το υπουργείο επίσης 
είναι να παράσχει ολοκληρωμένη 
φροντίδα για τους ασθενείς με χρό
νια νοσήματα σε εξειδικευμένες δο
μές πρωτοβάθμιας φροντίδας υγεί
ας, ενισχύοντας παράλληλα το ρόλο 
της γενικής-οικογενειακής ιατρικής 
και της πρωτοβάθμιας φροντίδας.

Συμπερασματικά, από τις δηλώ
σεις της κυβέρνησης για την υγεία 
πέρα από τις γενικόλογες εξαγγελίες 
που ακούστηκαν, διαφάνηκε η πρό
θεση της διεύρυνσης των συμπρά
ξεων με τον ιδιωτικό τομέα, η οποία 
αναμένεται να αποτυπωθεί στον 
προϋπολογισμό και στα νομοθετή- 
ματα που θα φέρει η κυβέρνηση το 
επόμενο διάστημα.

Ανάμεσα στα πολλά ερωτήματα 
που δημιουργήθηκαν είναι το τι θα

Πέρα από 
τις γενικόλογες 

εξαγγελίες 
που ακούσχπκαν, 
διαφάνπκε π πρόθεσπ 
χπς διεύρυνσπς 
χων συμπράξεων 
με χον ιδιωτικό τομέα, 
π οποία αναμένεται 
να αποχυπωθεί 
στον προϋπολογισμό 
και στα νομοθεχπμαχα 
που θα φέρει 
π κυβέρνπσπ 
το επόμενο διάσχπμα

γίνει με τα φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ 
όταν αναπτυχθεί το δίκτυο των ι
διωτικών φαρμακείων για τη δια
νομή των Φαρμάκων Υψηλού Κό
στους στους ασθενείς. Είναι στην 
πρόθεση της κυβέρνησης να καταρ- 
γηθούν τα φαρμακεία του οργανι
σμού;

AvSpsas lavOos:
«Η κυβέρνηση
να μην υπονομεύσει tous
εθνικούε στόχουε»

Χωρίς σχέδιο για εφαρμοσμένη 
πολιτική στην Υγεία και έκθεση ιδε
ών χαρακτήρισε τις προγραμματι
κές δηλώσεις της κυβέρνησης ο το- 
μεάρχης Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ Ανδρέ- 
ας Ξανθός, ο οποίος κατά την πα

ρέμβασή του επί της συζητήσεως 
στη Βουλή τόνισε την ανάγκη να 
μην υπονομευθεί η προσβασιμότη- 
τα στο Δημόσιο Σύστημα Υγείας και 
οι μεταρρυθμιστικές αλλαγές που έ
χουν δρομολογηθεί.

Το γεγονός ότι σήμερα έχουμε έ
να δημόσιο σύστημα υγείας όρθιο, 
λειτουργικό, αποδοτικό και κυρίως 
προσβάσιμο σε όλους τους πολίτες 
με δωρεάν και ισότιμο τρόπο είναι 
εθνική κατάκτηση, υπογράμμισε ο 
Ανδρέας Ξανθός, τονίζοντας πα
ράλληλα ότι θα πρέπει να υλοποιη
θούν οι εθνικοί στόχοι για την πο
λιτική υγείας που είχε θέσει η προη
γούμενη κυβέρνηση.

Όπως είπε, υπάρχει νόμος για την 
πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας που 
δίνει έμφαση στην πρόληψη, στην 
αγωγή υγείας και στην κοινοτική 
φροντίδα, με 127 νέες δημόσιες δο
μές όπου δουλεύουν 1.100 εργαζό
μενοι και έχουν πραγματοποιηθεί 
πάνω από ένα εκατομμύριο δωρε
άν επισκέψεις και πάνω από 3.000 
δράσεις πρόληψης και αγωγής υ
γείας.

Επίσης ο Ανδρέας Ξανθός ανα
φέρθηκε στις μεταρρυθμίσεις για τη 
θεσμοθέτηση της εξειδίκευσης στην 
επείγουσα ιατρική και την αυτόνο
μη λειτουργία των ΤΕΠ, στη φαρ
μακευτική πολιτική με την καθιέ
ρωση μηχανισμού διαπραγμάτευ
σης και αξιολόγησης, στα θεραπευ
τικά πρωτόκολλα και τα μητρώα 
των ασθενών, στην ψυχιατρική με

ταρρύθμιση, στις πολιτικές για ε
ξαρτημένους και στο Εθνικό Ινστι
τούτο Νεοπλασιών για την αντιμε
τώπιση του καρκίνου.

«Αυτές τις μεγάλες τομές στην πο
λιτική υγείας, που εμείς έχουμε δρο
μολογήσει, θα τις υπερασπιστούμε, 
διεκδικώντας την ενδυνάμωση της 
δημόσιας περίθαλψης, μαζί με τους 
εργαζόμενους του ΕΣΥ, με τους συλ
λόγους των ασθενών και με τους 
προοδευτικούς και αριστερούς πο
λίτες» ανέφερε χαρακτηριστικά ο 
Ανδρέας Ξανθός.

Παύλοβ Πολάκηβ:
«Περιμένω απαντήσει»

«Σε αντίθεση με την καμένη γη 
που παραλάμβαναν όλες οι κυβερ
νήσεις από το 1974 και μετά, εμείς 
σας παραδίνουμε μια υγιή οικονο
μία, με πλεονάσματα και χωρίς δη
μοσιονομικό εκτροχιασμό» υπο
γράμμισε ο πρώην αναπληρωτής υ
πουργός Υγείας, θέτοντας συγκε
κριμένα ερωτήματα στους υπουρ
γούς Υγείας.

Όπως είπε «εμείς παραλάβαμε ό
ριο δαπανών 1 δισ. 488 και το φτά
σαμε στο 1 δισ. 860 και το ερώτημα 
είναι εάν τα επόμενα τρία χρόνια θα 
το αυξάνετε τουλάχιστον 100 εκα
τομμύρια ευρώ τον χρόνο, όπως έχει 
περιγράφει μέσα στο μεσοπρόθε
σμο 2018-2022 με βάση την αύξη
ση του ΑΕΠ.

Δεύτερον, έχουμε προσθέσει από 
το 2015 2.370 μόνιμους γιατρούς,

3.300 επικουρικούς από 500,4.233 
λοιπό μόνιμο προσωπικό, 898 από 
το διαγωνισμό του ΑΣΕΠ, 9000 
συμβασιούχους και άλλους 4.000 α
πό την εκδίωξη των εργολάβων. Αυ
τό που ανακοινώσατε είναι αυτό 
που έχουμε δρομολογήσει δηλαδή 
τους χίλιους γιατρούς που προκη
ρύξαμε και 1500 νοσηλευτές.

Οι 4.000 συμβασιούχοι 
του ΟΑΕΔ

Τι θα κάνετε με τους υπόλοιπους 
του επικουρικού προσωπικού; Θα 
συνεχίσετετην ανανέωση και θα ο
λοκληρώσετε τον διαγωνισμό τον ο
ποίο έχουμε σε εξέλιξη για μόνιμες 
θέσεις;

Τους 7.500 γιατρούς και νοση
λευτές που έχουμε ανακοινώσει μα
ζί με τη Μαριλίζα Ξενογιαννακο- 
πούλου με την επαναφορά του 1 
προς 1 θα τους πάρετε τα επόμενα 
χρόνια ή μας πουλάτε φύκια για με
ταξωτές κορδέλες;

Το Ερρίκος Ντυνάν’ θα ξανάρθει 
στο Δημόσιο ή θα παραμείνει ιδιω
τική κλινική της Τράπεζας Πειραι
ώς»; «Εμείς» σημείωσε, «είχαμε 
συμφωνήσει να δώσουμε 100 εκα
τομμύρια ευρώ και 10 εκατομμύρια 
το ίδρυμα Ωνάση για να ενταχθεί 
ξανά στο Δημόσιο.

Θα διατηρήσετε τον νέο κανονι
σμό παροχών υγείας του ΕΟΠΥΥ έ
τσι όπως τον φτιάξαμε, κόβοντας 
πάρα πολλές ρεμούλες και αυξάνο
ντας και εκεί το όριο ετησίως;».



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Η Στατιστική στην υπηρεσία της Ιατρικής και της
Βιολογίας

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 54 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-07-2019

Επιφάνεια: 998.01 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

‘ 54

Στο εργαστήριο του,;.
■V-JH

ΤΗΣΜΑΡΝΥΣ 
I ΠΑΠΑΜΑΤΘΑΙΟΥ

Αημήψη Καρλή
Η ομάδα Sports Analytics του ΟΠΑ εκτός από τα μοντέλα που έχει αναπτύξει και αφορούν 
τον αθλητισμό εστιάζει και σε εφαρμογές που είναι χρήσιμες και σε άλλες επιστήμες

*

Η Στατιστική στην υπηρεσία 
ιης Ιατρικής και της Βιολογίας

Π
όσες ομάδες χρειάζεται το ελληνικό 
πρωτάθλημα ποδοσφαίρου; Πώς μετράμε 
την ανταγωνιστικότητα των ομάδων σε ένα 
πρωτάθλημα; Πώς μπορούμε να προβλέψουμε το 

αποτέλεσμα σε έναν αγώνα ποδοσφαίρου, μπάσκετ ή 
βόλεϊ; Και τέλος πώς η τεχνολογία μπορεί να βοηθήσει 
στη βελτίωση των επιδόσεων ομάδων και αθλητών; 
Αυτά και άλλα πολλά είναι μέρος των ερευνητικών 
ερωτημάτων της ομάδας Sports Analytics του εργα
στηρίου Υπολογιστικής και Μπεϋζιανής Στατιστικής 
του ΟΠΑ, όπου και η στατιστική επιστήμη γίνεται 
το «όπλο» ενάντια στο... απρόβλεπτο.

Ωστόσο, το εργαστήριο του καθηγητή Δημήτρη 
Καρλή στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών, εκτός 
από τα μοντέλα που έχει αναπτύξει και αφορούν τον 
αθλητισμό, εστιάζει και σε εφαρμογές της Στατιστι
κής στις ιατρικές και βιολογικές επιστήμες. Συγκε
κριμένα, τα μέλη του εργαστηρίου συμμετέχουν σε 
έρευνες που αφορούν με
ταδιδόμενα (λοιμώδη) και 
μη νοσήματα. Ετσι, όπως 
εξηγεί ο Δημήτρης Καρλής,
«στις λοιμώδεις νόσους η 
εφαρμογή της Στατιστι
κής αφορά τον βέλτιστο 
έλεγχο ασθενειών που 
μεταδίδονται από άτομο 
σε άτομο, όπως η γρίπη.
Από τη στατιστική σκοπιά 
οι δυσκολίες επικεντρώ
νονται στο γεγονός ότι η 
μετάδοση αυτών των νοσημάτων είναι μια πολύπλο
κη διαδικασία η οποία παρατηρείται μόνο εν μέρει 
και δεν είναι αποτέλεσμα ενός καλά σχεδιασμένου 
πειράματος». «Ετηπροσθέτως, η ακριβής εκτίμηση 
των απαιτούμενων μέτρων προστασίας, όπως ο 
εμβολιασμός, οφείλει να λαμβάνει υπόψη και την 
άμεση προστασία του εμβολιασμένου ατόμου αλλά 
και την έμμεση προστασία που κάθε εμβολιασμένο 
άτομο προσφέρει στον κοινωνικό του περίγυρο» 
συνεχίζει ο ίδιος. Τα μέλη του εργαστηρίου ασχο
λούνται ακόμη με τον στατιστικό έλεγχο ποιότητας 
και το πώς η χρήση τέτοιων μεθόδων μπορεί να 
βελτιώσει τα αποτελέσματα στην παραγωγή ενός 
φαρμάκου ή διαγνωστικών εξετάσεων. Παράλληλα 
μελετούν εφαρμογές στην οικονομία με στόχο το να 
μπορούμε να φτιάξουμε βέλτιστα «πορτοφόλια» από 
χρηματοοικονομικά προϊόντα ή να χρησιμοποιούμε 
στατιστικές μεθόδους στο real estate.

Το Υπολογιστικής και Μπεϋζιανής Στατιστικής

έχει μόνο δύο χρόνια ζωής, καθώς ιδρύθηκε το 2017, 
ωστόσο έχει ήδη ενδιαφέροντα αποτελέσματα να 
ετπδείξει. Οπως εξηγεί ο Καρλής, έχει σκοπό την 
«ανάπτυξη και χρήση μπεϋζιανών μεθόδων στατιστι- 
χής ανάλυσης αλλά και σύγχρονων υπολογιστικών 
μεθόδων στατιστικής ανάλυσης για σύνθετα ή/και 
πολυδιάστατα μοντέλα σε ένα ευρύ φάσμα γνωστικών 
αντικειμένων». Ωστόσο ανήκει στο Τμήμα Στατιστι
κής του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, που 
αποτελεί ένα τμήμα με ιστορία 30 χρόνων, «το μο
ναδικό αντίστοιχο τμήμα στην Ελλάδα με εξαιρετική 
αναγνωσιμότητα για την έρευνα και την ποιότητα 
των αποφοίτων του τόσο στην Ελλάδα όσο και στο 
εξωτερικό», όπως λένε οι εκπρόσωποί του.

Ο τομέας της Μπεϋζιανής Στατιστικής (Bayesian 
Statistics) είναι ένας σύγχρονος κλάδος της Στα
τιστικής που προσφέρει αφενός μια διαφορετική 
προσέγγιση στην ανάλυση δεδομένων και αφετέρου 
τη δυνατότητα εφαρμογών σε μεγάλης κλίμακας

Το εργαστήριο Υπολογιστι- 
κήβ και Μπεϋζιανήβ Στατι- 
στικήβ του ΟΠΑ

δεδομένα με τη χρήση προηγμένων μεθόδων. Σε συν
δυασμό με σύγχρονα υπολογιστικά προβλήματα σε 
εφαρμογές της Στατιστικής το εργαστήριο σκοπεύει 
να αναπτύξει μεθοδολογία σε κλάδους αιχμής της 
επιστήμης της Στατιστικής με εφαρμογή σε πολλά 
προβλήματα στα χρηματοοικονομικά, τον έλεγχο 
ποιότητας, τη βιοστατιστική, τον αθλητισμό και άλλα.

Το εργαστήριο του Καρλή διοργανώνει κάθε χρόνο 
ένα διήμερο workshop σχετικό με Sports Analytics 
με διεθνή συμμετοχή και σε αστό παρουσιάζονται 
αποτελέσματα από τον χώρο, τόσο ερευνητικού 
χαρακτήρα όσο και εφαρμογές σε διάφορα αθλήματα 
αλλά και προβλήματα του αθλητισμού, εφαρμογές 
με καινούργιες τεχνολογίες κ.λπ. Εχει στο παρελθόν 
διοργανώσει σεμινάρια σε ποικίλα θέματα όπως τον 
προγραμματισμό με μια σύγχρονη γλώσσα στατι
στικής ανάλυσης (R), ερευνητικά σεμινάρια για big 
data, ημερίδες για μεταπτυχιακούς φοιτητές και 
υποψήφιους διδάκτορες.

Γλωσσάρι
ΜΠΕΫΖΙΑΝΗ
ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ
Είναι μια θεωρία στη 
Στατιστική επιστήμη που 
Βασίζεται στη θεώρηση 
ms πιθανότηταε cos μια 
έκφραση Tns πίστης pas 
σε κάποιο ενδεχόμενο, 
δηλαδή πόσο πιστεύουμε 
ότι θα συμβεί κάτι. Αυτή η 
πίστη μπορεί να Βασίζεται 
στη γνώση pas για αυτό 
το ενδεχόμενο ή να είναι 
προσωπική. Με Βάση το 
γνωστό tis πιθανότητεε 
θεώρημα του Bayes η 
προσέγγιση αυτή pas 
δίνει τη δυνατότητα να 
αναπροσαρμόζουμε την 
πίστη pas σε σχέση με την 
πληροφορία που παίρνουμε 
από τα δεδομένα. Η 
προσέγγιση έχει βρει 
τεράστιεε εφαρμογέε τα 
τελευταία χρόνια.

ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΙ 
ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ
Αποτελεί το πεδίο Tns στα- 
τιστικήε που δίνει έμφαση 
στην παρακολούθηση και 
έλεγχο pias διαδικασίαε που 
βρίσκουμε στη Βιομηχανία, 
στην παροχή υπηρεσιών και 
αλλού. ΑπώτεροΞ στόχοε 
είναι η έγκυρη και έγκαιρη 
διάγνωση παροδικών ή μό
νιμων μεταβολών σε μια εν 
εξελίξει διαδικασία, προκει- 
μένου να ληφθούν αποφά- 
oeis και να διασφαλιστούν 
οι προδιαγραφέβ ποιότηταβ 
ms διαδικασίαε.

r

ΗΜΑΣ ΑΕΡΙΟΥ
Το κύριο κομμάτι της έρευνάς μου αφορά την Μπεϋζιανή 
Στατιστική σε προβλήματα επιλογής μοντέλων και 
μεταβλητών, με εφαρμογές τόσο σε αθλητικά όσο και σε 
ιατρικά δεδομένα. Ανάμεσα στα χαρακτηριστικά που κάνουν 
ίο εργαστήριο Μπεϋζιανής και Υπολογιστικής Στατιστικής να 
ξεχωρίζει, είναι η συνεχής τάση και διάθεση για 
εξωστρέφεια. Αυτό ίο γεγονός αποτελεί δείγμα γραφής 
αναφορικά με τη διάθεση του εργαστηρίου για εξέλιξη και 
δουλειά μέσα σε κλίμα επιστημονικής συνεργασίας.

ΚΩΣΤΗΣ ΜΑΤΖΟΡΑΚΗΣ
Η ερευνά μου επικεντρώνεται κυρίως στη μοντελοποίηση 
ομαδικών αθλημάτων, όπως water polo και ποδόσφαιρο, με 
σκοπό την πρόβλεψη αποτελεσμάτων και τη γενικότερη 
αποτίμηση ενός παιχνιδιού. Το συγκεκριμένο εργαστήριο, 
όμως, δεν είναι απλώς ένας χώρος μελέτης και απομόνωσης 
ίων ερευνητών, υπάρχει συνεργασία, αλληλοβοήθεια και 
γενικότερα είναι ένα χώρος πνευματικής αλληλεπίδρασης και 
διακίνησης ιδεών όπου όλα τα μέλη συμβάλουν στο να 
παραχθεί ατομικά και ομαδικά έργο.

Ο HWas Αερίου είναι ερευνητήε Ο Κωστήβ Ματζοράκηβ είναι ερευνητήδ

t
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1  43 φαρμακοποιοί για ένα χρόνο στον ΕΟΠΥΥ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 26 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-07-2019

Επιφάνεια: 237.48 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

43 φαρμακοποιοί για ένα χρόνο στον ΕΟΓΊΥΥ
►► Ο ΕΟΠΥΥ προσκαλεί τους ενδια
φερομένους φαρμακοποιούς και βο
ηθούς φαρμακείου σε συνεργασία με 
καθεστώς έκδοσης από αυτούς δελτί
ου απόδειξης παροχής υπηρεσιών για 
την κάλυψη αναγκών των κατωτέρω 
Διευθύνσεων του Οργανισμού και για 
χρονικό διάστημα δώδεκα (12) μη
νών. Ζητούνται 38 φαρμακοποιοί και 
5 βοηθοί φαρμακείου. Οι υποψήφιοι 
φαρμακοποιοί θα πρέπει να έχουν α) 
πτυχίο ή δίπλωμα Φαρμακευτικής ΑΕΙ 
της ημεδαπής ή ισότιμο τίτλο σχολών 
της αλλοδαπής αντίστοιχης ειδικότη
τας και β) άδεια άσκησης επαγγέλ
ματος φαρμακοποιού ή βεβαίωση ότι 
πληροί όλες τις νόμιμες προϋποθέσεις 
για την άσκηση του επαγγέλματος του 
φαρμακοποιού. Για τους βοηθούς φαρ
μακείου ζητούνται: α) άδεια άσκησης 
επαγγέλματος βοηθού φαρμακείου ή 
βεβαίωση εκδιδόμενη από αρμόδια

διοικητική αρχή ότι πληροί όλες τις 
νόμιμες προϋποθέσεις για την άσκηση 
του επαγγέλματος βοηθού φαρμακείου 
και β) οποιοδήποτε πτυχίο ή δίπλωμα 
ή απολυτήριο τίτλο δευτεροβάθμιας ή 
μεταδευτεροβάθμιας εκπαίδευσης της 
ημεδαπής ή άλλον ισότιμο τίτλο της αλ
λοδαπής, που οδηγεί στην απόκτηση 
της ανωτέρω άδειας άσκησης επαγγέλ
ματος ή βεβαίωσης. Οι ενδιαφερόμενοι 
καλούνται να υποβάλουν το σχετικό 
έντυπο αίτησης με τα απαραίτητα δι- 
καιολογητικά αυτοπροσώπως είτε με 
άλλο εξουσιοδοτημένο από αυτούς 
πρόσωπο, εφόσον η εξουσιοδότηση 
φέρει την υπογραφή τους θεωρημένη 
από δημόσια αρχή, είτε ταχυδρομικά 
με συστημένη επιστολή, στην κεντρική 
υπηρεσία του ΕΟΠΥΥ στην ταχυδρομική 
διεύθυνση Αποστ. Παύλου 12, Τ.Κ. Ί 51 
23, Μαρούσι. Η προθεσμία υποβολής 
των αιτήσεων λήγει στις 26/07/2019.
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1  ΔΩΡΕΑΝ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 58 ΕΓΚΑΥΜΑΤΙΕΣ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,20,29 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-07-2019

Επιφάνεια: 1335.99 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΑΤΙ: ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΚΙΚΙΛΙΑ

ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ «Ε.Τ.»

► ΣΕΛΙΔΕΣ 20, 29
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1  ΔΩΡΕΑΝ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 58 ΕΓΚΑΥΜΑΤΙΕΣ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,20,29 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-07-2019

ΜΑΤΙ: ΛΥΣΗ ΚΙΚΙΛΙΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ ΤΟΥ «ΕΤΚ» · Η ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΤΑ ΘΕΩΡΟΥΣΕ «ΚΑΛΛΥΝ

Δωρεάν φάρμακα για τουε εγκαυ
Τ

α σημαδεμένα κορμιά τους στην 
πρώτη σελίδα του Ελεύθερου 
Τύπου της Κυριακής σόκαραν 
την κοινή γνώμη αλλά ακόμα περισ

σότερο σόκαρε η αποκάλυψη ότι 12 
μήνες τώρα ο ΕΟΠΥΥ δεν καλύπτει 
τη φαρμακευτική αγωγή των ευγκαυ- 
ματιών στο Μάτι. Ενα χρόνο μετά τη 
συμφορά, 58 άνθρωποι που νοσηλεύ
τηκαν με σοβαρά εγκαύματα ανεβαί
νουν το δικό τους Γολγοθά αφού το 
κράτος όχι μόνο δεν τους προστάτευσε 
από τη φωτιά αλλά δεν τους παρέχει 
καν το αυτονόητο αγαθό της δωρεάν 
Υγείας.

Ο σάλος που προκλήθηκε μετά το 
ρεπορτάζ του «Ε.Τ.» ότι οι επουλωτικές 
αλοιφές θεωρούνται καλλυντικές και 
ότι δεν υπάρχει καμία κρατική μέριμνα 
για τα ειδικά επιθέματα και γιλέκα που 
χρειάζονται οι ασθενείς, ενεργοποιή
θηκαν τα αντανακλαστικά του υπουρ
γείου Υγείας και ο νέος υπουργός Βα
σίλης Κικίλιας έσπευσε στον ΕΟΠΥΥ 
προκειμένου να ενημερωθεί για την

□
 ΑΘΑΝΑΣΙΑ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΥ

aaggelopoulou@e-typos.com

κατάσταση. Εξερχόμενος δήλωσε ότι 
στο εξής το κράτος αναλαμβάνει την 
ευθύνη για την οποία εδώ και 12 μή
νες έκλεινε τα μάτια.

«Κάποιοι από τους ανθρώπους κα- 
τάφεραν να επιβιώσουν από το δρά
μα. Συγκάλεσα εκτάκτως το Ανώτατο 
Υγειονομικό Συμβούλιο για να πάρουμε 
απόφαση για αυτούς τους ανθρώπους. 
Θα μπορούν να πηγαίνουν στα σημεία 
του ΕΟΠΥΥ και θα παίρνουν δωρεάν 
τα φάρμακα και τα υλικά που χρειάζο
νται», δήλωσε ο κ. Κικίλιας.

«Οχι στο παρελθόν»
Ο νέος υπουργός δεν θέλησε να σχο
λιάσει την κατάσταση που είχε διαμορ
φωθεί ως σήμερα από την προηγού
μενη κυβέρνηση.

«Εμάς δεν μας ενδιαφέρει να ασχο
λούμαστε με το παρελθόν, είμαστε εδώ 
για να δίνουμε λύσεις. Δεν είναι ανεκτό

από τπν Πολιτεία να ταλαιπωρούνται 
αυτοί οι άνθρωποι», είπε ο Βασίλης 
Κικίλιας.

Απάντηση Ξανθού
Μετά τις διαστάσεις που πήρε το θέμα, 
αντέδρασε και ο πρώην υπουργός 
Υγείας Ανδρέας Ξανθός, υποστηρί
ζοντας ότι «οι κάτοικοι στο Μάτι από 
την πρώτη στιγμή είχαν δωρεάν πρό
σβαση σε φαρμακευτικό και υγειονο
μικό υλικό προκειμένου να καλύπτουν 
τις ανάγκες που προέκυψαν μετά τη 
φονική πυρκαγιά».

Σύμφωνα με τον κ. Ξανθό, για τις 
ανάγκες των πυρόπληκτων «δημιουρ- 
γήθηκε άμεσα κατάλληλος χώρος στο 
Κέντρο Υγείας όπου συγκεντρώθηκε 
ιατροφαρμακευτικό υλικό και μάλιστα 
σε πολύ μεγάλες ποσότητες λόγω της 
προφοράς από πλήθος κόσμου, φαρ
μακευτικές εταιρίες, ΜΚΟ, συλλόγους 
κ.λπ.». Αναφέρει, επίσης, ότι «κατόπιν 
αιτήματος της Συντονιστικής Επιτρο
πής Κατοίκων στο Μάτι, το υπουργείο

Το πρωτοσέλιδο δημοσίευμα του 
«Ε.Τ.» της περασμένης Κυριακής.

Από ιην τσέπη xous 
πλήρωναν -μέχρι 
τώρα- τα απαραίτητα 
σκευάσματα οι 
58 άνθρωποι που 
νοσηλεύτηκαν με 
σοβαρά εγκαύματα

Υγείας προχώρησε στη δωρεάν παροχή 
αποκλειστικής νοσηλευτικής φροντί
δας των εγκαυματιών για όσο χρονικό 
διάστημα χρειαστεί, εντός των νοσο
κομείων, πλήρη σίτιση των συνοδών 
τους και ψυχολογική υποστήριξη από 
εξειδικευμένο προσωπικό» και, παράλ
ληλα, «με τροπολογία του υπουργείου 
Υγείας αποφασίστηκε, επίσης, η δω
ρεάν χορήγηση των φαρμακευτικών 
σκευασμάτων στους πληγέντες έως το 
τέλος του έτους, η οποία είχε αναδρο
μική ισχύ από τις 26 Ιουλίου».

Περί ενίσχυσης
Ο κ. Ξανθός επεσήμανε ακόμα ότι οι 
εγκαυματίες ενισχύθηκαν με εφάπαξ 
ποσό 6.000 ευρώ, τη στιγμή που η 
θεραπεία τους κοστίζει από 500 έως 
1.000 ευρώ το μήνα και σε κάποιες 
οικογένειες υπάρχει και δεύτερος 
εγκαυματίας ενώ πολλοί από αυτούς 
χρειάζονται οικιακή βοηθό καθώς αντι
μετωπίζουν κινητικά προβλήματα. Ο 
τομεάρχπς Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ όμως
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έκδοσης:
23-07-2019

ιροχώρησε ένα βήμα παραπέρα δηλώ- 
οντας πως ούτε λίγο ούτε πολύ δεν 
ρειαζόταν η παρέμβαση ίου κράτους 
κρού το Ιδρυμα Λάτση είχε αναλάβει 
η φροντίδα των εγκαυματιών.

Ρροντίδα...
Η 1 η ΥΠΕ Αττικής, σε συνεργασία με 
η Συντονιστική Επιτροπή Κατοίκων 
το Μάτι και με το Κοινωφελές ίδρυμα 
ϋυάννη Σ. Λάτσπ, ανέπτυξε δράση για 
η φροντίδα και την αποκατάσταση 
ων τραυματιών (φυσικοθεραπείες 
.ά.), καθώς και τη χορήγηση μη συ- 
ταγογραφούμενων φαρμάκων και άλ- 
ου αναλώσιμου υγειονομικού υλικού 
<ρέμες, αντιηλιακά κ.ά.).

Γεγονός πάντως είναι ότι οι εγκαυ- 
ιατίες τα έχουν καταφέρει μέχρι σήμε- 
>α χάρη στον αγώνα των εθελοντών 
ιου τους στηρίζουν, τη χρηματοδότηση 
ιπό το Ιδρυμά Λάτση και τη βοήθεια 
ου Κέντρου Αποκατάστασης ΘΗΣΕΑΣ, 
ιου έχει αναλάβει τις φυσικοθεραπείες 
ων ασθενών. ■

ι cities
ΚΕΣ ΑΛΟΙΦΕΣ»!

Η εθνική μας τραγωδία, πέρσι τον Ιούλιο στο Μάτι, άφησε 
πίσω 102 νεκρούς και 58 ανθρώπους που υπέστησαν 
σοβαρά εγκαύματα και χρειάζονται φάρμακα. Για αυτούς η 
κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ έκλεινε τα μάτια. Οι κάτοικοι κατά καιρούς 
διαμαρτύρονταν ζητώντας την κρατική αρωγή, αλλά όπως 
αποδείχθηκε φώναζαν σε... ώτα μη ακουόντων.
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1  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Κινητοποίηση στη διοίκηση του
Ιπποκράτειου Νοσοκομείου

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-07-2019

Επιφάνεια: 265.79 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Κινητοποίηση στη διοίκηση του Ιπποκράτειου Νοσοκομείου

Α
γωνιστική παρέμβαση στην διοι- 
κήτρια του Ιπποκράτειου Νοσο
κομείου Θεσσαλονίκης πραγμα
τοποίησαν χτες εργαζόμενοι, που ε

νώ επιλέχθηκαν να υπογράψουν α
τομικές συμβάσεις απασχόλησης ο
ρισμένου χρόνου σε θέσεις μαγεί
ρων, τραπεζοκόμων, φυλάκων, εδώ 
και περισσότερο από ένα χρόνο πε
ριμένουν την πρόσληψή τους.

Στο πλευρό τους βρέθηκαν συνδι
καλιστές από το χώρο της Υγείας που 
συσπειρώνονται στο ΠΑΜΕ.

Η ταλαιπωρία των 53 εργαζομένων 
ξεκίνησε από πέρσι τον Απρίλη. Μετά 
την προκήρυξη των θέσεων εργασί
ας από τη διοίκηση του Ιπποκράτειου 
Νοσοκομείου, στις αρχές Απρίλη του 
2018 ανακοινώθηκαν οι επιτυχόντες, 
οι οποίοι πίστευαν ότι θα ξεκινούσαν 
γρήγορα δουλειά. Τέλη Αυγούστου 
κλήθηκαν από τη διοίκηση του Νοσο
κομείου να καταθέσουν υπεύθυνες δηλώσεις ότι αποδέχονται να προ- 
σληφθούν, με τη διαβεβαίωση ότι η αρχική σύμβαση θα ήταν διάρκει
ας 4 μηνών και με τον καινούργιο χρόνο θα ανανεωνόταν για ένα έτος. 

Αρκετοί από αυτούς δούλευαν προηγούμενα σε εργολάβους, άλλοι

σε άλλες δουλειές μικρής διάρκειας 
και παραιτήθηκαν προκειμένου να προ- 
σληφθούν από το νοσοκομείο. Από τό
τε ωστόσο οι 53 εργαζόμενοι πάνε κι 
έρχονται και ακόμη δεν έχουν προσλη- 
φθεί... Οπως καταγγέλλουν, έχουν με
τατραπεί σε μπαλάκι ανάμεσα στη δι
οίκηση του νοσοκομείου, την αρμόδια 
Υγειονομική Περιφέρεια και τα δικα
στήρια στα οποία έχει προσφύγει η ε
ταιρεία που έχει την εργολαβία φύλα
ξης, καταθέτοντας ασφαλιστικά μέτρα.

Στη διάρκεια της χτεσινής κινητοποί
ησης, η διοικήτρια ισχυρίστηκε για άλ
λη μια φορά ότι η δικαστική προσφυ
γή των εργολάβων έχει μπλοκάρει τη 
διαδικασία και ότι το νοσοκομείο εκκι
νεί νέα διαδικασία προκειμένου να ξε
μπλοκάρει τη διαδικασία.

Οι εργαζόμενοι την κάλεσαν να πά- 
ψει να οχυρώνεται πίσω από τις δικα
στικές διαδικασίες και να υπογράψει 

εδώ και τώρα τις συμβάσεις για την πρόσληψή τους, υλοποιώντας την 
απόφαση του ΔΣ του Νοσοκομείου. Οι εργαζόμενοι δήλωσαν αποφα
σισμένοι να επανέλθουν με ακόμα πιο δυναμικές κινητοποιήσεις τις ε
πόμενες μέρες.
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1  Αύριο η συγκέντρωση για το Κέντρο Υγείας
Μεγάρων

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-07-2019

Επιφάνεια: 55.85 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΩΜΑΤΕΙΑ - ΦΟΡΕΙΣ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ
Αύριο η συγκέντρωση 
για το Κέντρο Υγείας 
Μεγάρων

Συγκέντρωση διαμαρτυρίας στην κεντρική 
πλατεία Μεγάρων διοργανώνουν αύριο Τετάρ
τη, στις 7 μ.μ., σωματεία και φορείς της Δυτι
κής Αττικής, με τα εξής κύρια αιτήματα: Να στε
λεχωθεί το Κέντρο Υγείας Μεγάρων με μόνιμους 
γιατρούς και εργαζόμενους. Να επανέλθει σε κα
θημερινή 24ωρη λειτουργία. Να δημιουργηθούν 
Περιφερειακά Ιατρεία σε Ν. Πέραμο, Κινέτα και 
Αλεποχώρι. Να ενισχυθεί το «θριάσιο» Νοσοκο
μείο με προσωπικό.

Η απόφαση για την κινητοποίηση πάρθηκε σε 
σύσκεψη σωματείων και φορέων της περιοχής 
που πραγματοποιήθηκε την περασμένη Πέμπτη.
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1  I Μετ’ εμποδίων η έγκριση οδοιπορικών σε ασθενείς
που υποβάλλονται σε σκληρές θεραπείες

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-07-2019

Επιφάνεια: 177.59 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

I Μετ’ εμποδίων 
η έγκριση οδοιπορικών 
σε ασθενείς 
που υποβάλλονται 
σε σκληρές θεραπείες

«Κόκκινο πανί» 
οι περιορισμοί 
που θέτει ο ΕΟΠΥΥ

Με την αγωνία εάν θα εγκριθούν ή 
όχι τα έξοδα μετακίνησης ζούνε κά
θε μήνα ασθενείς που αντιμετωπί
ζουν σοβαρά προβλήματα υγείας 
και είναι υποχρεωμένοι να υποβάλ
λονται σε θεραπείες εκτός Νομού 
Μαγνησίας.

Οι καρκινοπαθείς για παράδειγμα 
που είναι υποχρεωμένοι να υποβάλ
λονται σε ακτινοθεραπείες εκτός 
Νομού, με τον κοντινότερο προορι
σμό να είναι το Πανεπιστημιακό Νο
σοκομείο της Λάριοας, υποβάλλον
ται σε μεγάλη ταλαιπωρία και γρα
φειοκρατία προκειμένου να αποδεί
ξουν τη μετακίνησή τους και να πλη
ρωθούν τα έξοδα μετακίνησης από 
τον ΕΟΠΥΥ.

Την ίδια ώρα έντονες διαμαρτυ
ρίες προκαλούνοι περιορισμοί που

έχει θέσει ο ΕΟΠΥΥ για την έγκριση 
των εξόδων μετακίνησης.

Σύμφωνα με τον ΕΟΠΥΥ, για να 
αποζημιωθούν οι οδικές μετακινή
σεις (με δημόοια μέσα μεταφοράς, 
ιδιωτικό όχημα ή ταξί), θα πρέπει ο 
ασθενής να προσκομίσει βεβαίωση 
από γιατρό με βαθμό διευθυντή 
στην οποία θα αιτιολογείται η μετα
κίνηση και η αδυναμία αντιμετώπι
σης της πάθησης στον τόπο κατοι
κίας του ασθενή.

Εάν ο ασθενής είναι ενήλικας θα 
πρέπει να αιτιολογείται και η ανάγκη 
συνοδείας του, προκειμένου να κα
λύπτονται και τα έξοδα μετακίνησης 
του συνοδού.

Εκτός της ιατρικής βεβαίωσης, οι 
ασθενείς είναι υποχρεωμένοι να 
υποβάλλουν μαζί αντίγραφα εξετά
σεων και εξιτηρίου, εισιτήρια, απο
δείξεις βενζίνης και διοδίων.

Αν η μετακίνηση γίνεται με ταξί, 
πρέπει να προσκομίζεται η σχετική 
απόδειξη καθώς και η βεβαίωση χι
λιομετρικής απόστασης, αφού η 
αποζημίωση υπολογίζεται στα 0,15 
ευρώ ανά χιλιόμετρο.

Παράπονα εκφράζονται επίσης 
για το ύψος των μηνιαίων ποσών 
που χορηγεί ο ΕΟΠΥΥ και τα οποία 
διαφέρουν από περιοχή σε περιο
χή.
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1  Στα πρόθυρα νευρικής κρίσης γιατροί
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-07-2019

Επιφάνεια: 256.84 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στα πρόθυρα νευρικής κρίσης γιατροί
Αποχώρησαν από το Εθνικό Σύστημα Υγείας
και επί 24 μήνες περιμένουν τη συνταξιοδότησή τους

Η καθυστέρηση στην έκδοση της οριστικής σύνταξης σε συνδυασμό με τις πετσο
κομμένες περικοπές συνθέτουν αρνητικό σκηνικό για τους γιατρούς του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας

Σ
τα πρόθυρα νευρικής κρίσης για
τροί, που αποχώρησαν από το 
Εθνικό Σύστημα Υνείας το 2017 
και ακόμη δεν έχουν δει το χρώμα του 

χρήματος από τις συντάξεις τους.

Η έκδοση της οριστικής απόφασης συν- 
ταξιοδότησης καθυστερεί μέχρι και δύο 
χρόνια μεό,τι αυτό συνεπάγεται για τους δι
καιούχους, οι οποίοι μετά από 30 και 35 
χρόνια υπηρεσίας και ενώ έχουν πληρώσει 
κανονικά τις εισφορές τους, βρίσκονται 
στο περίμενε περισσότερους από 24 μή
νες. Αν σ’ αυτό το μαρτύριο προστεθούν 
και οι περικοπές που υπέστηοαν τα τελευ
ταία χρόνια της κρίσης, που είχαν ως απο
τέλεσμα να μειωθούν οι αποδοχές τους 
τουλάχιστον 40% , αντιλαμβάνεται κανείς 
τις συνέπειες που υφίστανται σε οικονομι
κό επίπεδο.

Σημειώνεται πως εξαρχής μόλις εφαρμό
στηκε ο νόμος Κατρούγκαλου, οι εκπρόσω
ποι του υγειονομικού κλάδου είχαν επιση- 
μάνει πως κατεδαφίζονται θεμελιωμένα 
συνταξιοδοτικά δικαιώματά τους, καθώς οι 
υπέρμετρες εισφορές έχουν μηδαμινή αν
ταπόδοση και πενιχρές συντάξεις.

«Δενείναι τυχαίο ότι η πλειονότητα των νέ
ων γιατρών μεταναστεύει στο εξωτερικό. 
Δεν θέλουν να έχουν την τύχη τη δική μας» 
επισήμανε στον ΤΑΧΥΔΡΟΜΟ ο Ζ.Χ. νοσο
κομειακός γιατρός που αποχώρησε από το 
Αχιλλοπούλειο πριν ορισμένους μήνες και 
κάνει «ασκήσεις θάρρους» περιμένοντας 
πότε θα εγκριθεί η οριστική συνταξιοδότη- 
σή του.

Επιπροσθέτως να υπογραμμιστεί πως με
τά την εφαρμογή του νόμου Κατρούγκα
λου, όσοι γιατροί ασφαλίστηκαν πρώτη φο
ρά πριν το 1993 καλούνται να επιλέξουν

μεταξύ δεύτερης κύριας σύνταξης, για την 
οποία όμως τουλάχιστον μέχρι τη θεμελίω- 
ση συνταξιοδοτικού δικαιώματος, πρέπει 
να πληρώσουν επιπλέον εισφορές καθώς 
από 1/1/2017 και μετά, ο χρόνος ασφάλι
σης στα δύο ταμεία μετράει ως χρόνος 
ασφάλισης στον ΕΦΚΑ. Σ' αυτό το πλαίσιο 
οι ασφαλισμένοι γιατροί καλούνται να επι- 
λέξουν κατά τη συνταξιοδότησή τους σε 
ποιον από τους ενταχθέντες στον ΕΦΚΑ φο
ρείς κύριας ασφάλισης ή στο δημόσιο θα 
προσμετρήσουν τον χρόνο αυτό.

ΒΑΣΩ ΚΥΡΙΑΖΗ
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1  Ο ΣΧΟΛΑΣΤΙΚΟΣ
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-07-2019

Επιφάνεια: 548.06 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ
I I

ΕΝ ΠΡΩΤΟΙΣ μια μικρή ανάλυση για τον 
ΕΝΦΙΑ.

οοο
Ο ΣΥΡΙΖΑ ΕΙΧΕ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΕΙ μια
μείωση ΕΝΦΙΑ για τουε μικροϊδιοκτήτεε, συ
νολικού κόστουε περίπου 265 εκατομμυ
ρίων.

ΟΟΟ
Ο ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΕΠΕΚΤΕΙΝΕΙ αυτή τη 
μείωση npos tous πλούσιουε, φτάνονταε μέ
χρι τουε ιδιοκτήτεε ακίνητηε περιουσίαε πά
νω από 1 εκατ. ευρώ. Και με την προσθήκη 
των πλουσίων, to συνολικό κόστοε πάει σια 
580 εκαι. ευρώ.

ΟΟΟ
ΑΡΑ ΕΧΟΥΜΕ ένα πρόσθετο κόστοε 315 
εκατομμύρια, φοροαπαλλαγέε στουε πλού- 
σιουε.

ΟΟΟ
ΣΤΗ «ΜΕΣΑΙΑ ΤΑΙΗ» για την ακρίβεια 
Με ακίνητη περιουσία από 200.000 έωε 
1.000.000. Και από 1.000.000 μέχρι το 
άπειρο. Όλοι μεσαία τάξη είμαστε.

ΟΟΟ

τσοτάκηε είχε δηλώσει μετά 
παρρησίαε ότι δεν θα πει- 
ραχτεί ούτε τρίχα τουε, 
αλλά τώρα, στιε προ- 
γραμματικέε δηλώσειε, 
ήταν σαφώε πιο συγκρα- 
τημένοε.

ΟΟΟ
ΚΑΙ ΜΕ ΤΗ 13η σύνταξη 
επίσηε.

ΟΟΟ

ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ 
ΠΑΡΟΧΗΣ υπηρε
σιών με ταυτόχρονη 
μείωση του κό- 
στουε, έκαναν οι 
Συριζαίοι. Γιατί χτύ
πησαν τη διαφθορά 

στα νοσοκομεία. 
ΟΟΟ

ΚΑΙ ΓΙ' ΑΥΤΟ βρέθηκαν 
με την ΠΟΕΔΗΝ απέναντι.

ΕΠΙΣΗΣ: Δεν είπαν τι τρύπα θα δημιουρ- 
γηθεί στο ασφαλιστικό με την ιδιωτική επι
κουρική ασφάλιση. Και πώε σκοπεύουν να 
την καλύψουν.

ΟΟΟ
ΕΚΕΙ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ δυσκολεύονται αρκετά 
πάντωε. Οπότε το πάνε για παραπέρα.

ΟΟΟ
ΑΚΟΜΑ ΚΑΙ Ο ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ είπε ότι 
αυτά που είχε πει στην ΕΡΤ για κεφαλαιοποι- 
ητική κύρια σύνταξη είναι «fake ηεννε του 
ΣΥΡΙΖΑ». Άρα δεν ισχύουν.

ΟΟΟ

οοο
ΚΑΙ ΓΕΝΙΚΟΤΕΡΑ, δεν γίνεται να βάλειε 
ιδιώτεε στα νοσοκομεία και να μειωθεί το κό- 
στοε. Διότι η δουλειά του ιδιώτη είναι να με
γιστοποιεί τα κέρδη του. Και αυτά τα κέρδη 
από κάπου πρέπει να βγούνε.

ΟΟΟ
Ή ΛΟΙΠΟΝ θα βγούνε από τα ταμεία ή θα 
βγουν από τιε τσέπεε των ασθενών.

ΟΟΟ
ΣΤΗΝ ΠΡΩΤΗ περίπτωση, απλώε τα τα
μεία θα βουλιάξουν μια ώρα αρχίτερα.

ΟΟΟ
ΕΔΩ ΛΟΙΠΟΝ λέει ο μικροϊδιοκτήτηε: Και 
τι με νοιάζει εμένα; Εγώ τη μείωση την πήρα, 
αε την πάρουν και οι πλούσιοι.

ΟΟΟ
ΣΩΣΤΑ. Ούτε η μείωση του φόρου στα με
ρίσματα τον ενδιαφέρει, ούτε η μείωση τηε 
φορολογίαε στιε επιχειρήσειε, ούτε η ανα
στολή φόρου υπεραξίαε σε αγοραπωλησίεε 
ακινήτων. Ούτε η κατάργηση τηε εισφοράε 
αλληλεγγύηε για τουε πλούσιουε.

ΟΟΟ
ΤΟΝ ΟΚΤΩΒΡΙΟ θα αρχίσουν τα δημοσι
εύματα: «μαύρη τρύπα στα έσοδα», «κα
μπανάκι των θεσμών για τα έσοδα», «στο 
τραπέζι ξανά η μείωση του αφορολόγητου» 
και τέτοια. Και τότε ο μικροϊδιοκτήτηε θα κα
ταλάβει ότι τελικά τον αφορά.

ΟΟΟ
ΤΟ ΣΗΜΕΙΩΝΟΥΜΕ ΑΥΤΟ, γιατί ο Κ. 
Μητσοτάκηε ξεκαθάρισε ότι τα πλεονάσμα
τα για το 2019 και 2020 μένουν σταθερά και 
απαραβίαστα.

ΟΟΟ
ΓΙΑΤΙ ΕΓΚΑΤΕΛΕΙΨΑΝ τη στρατηγική 
Τσακαλώτου για το θέμα και πήγαν στο 
παρακαλετό και στο φιλότιμο. Και φυσι
κά έφαγαν πόρτα.

ΟΟΟ
ΟΠΟΤΕ ΜΕΓΑΛΑ περιθώρια για μει- 
ώσειε δεν υπάρχουν.

ΟΟΟ
ΚΑΙ ΕΙΝΑΙ ΠΟΛΥ ΝΤΡΟΠΑΛΟΙ με SJ
το αφορολόγητο. Ενώ πριν τιε εκλο- 
γέε κατέθεταν τροπολογίεε για την 
ακύρωση τηε μείωσηε και καλούσαν 
τονΤσίπρα, αν είναι άντραε, να τηνψη- 
φίσει κ.λπ.

ΟΟΟ
ΚΑΙ ΜΕ ΤΑ ΕΠΙΔΟΜΑΤΑ είναι πο
λύ ντροπαλοί. Προεκλογικά ο Κ. Μη-

ΤΙ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ, έτσι έχουν μάθει να 
ανασκευάζουν. «Ήταν fake ηεννε του ΣΥΡΙ- 
ΖΑ». Και το θυμήθηκε μετά από μια βδομά
δα. Σαν τον Ραν Ταν Πλαν.

ΟΟΟ
ΣΕ ΑΛΛΑ ΝΕΑ, μην χαζεύετε όταν κάνει 
προγραμματικέε δηλώσειε ο Κικίλιαε. Ειδικά 
όταν λέει διάφορα όμορφα, όπωε «αλλά
ζουμε το υπόδειγμα χρηματοδότησηε του 
συστήματοε».

ΟΟΟ
ΚΑΙ «ΕΦΑΡΜΟΖΟΥΜΕ σύγχρονα χρη
ματοοικονομικά μοντέλα».

ΟΟΟ
ΚΑΙ ΟΛΑ ΑΥΤΑ για τη βελτίωση τηε πα- 
ροχήε υπηρεσιών με ταυτόχρονη μείωση 
του κόστουε.

ΟΟΟ
ΔΙΟΤΙ ΑΥΤΑ ΤΑ ακούμε από τιε εποχέε Ση
μίτη. Που δεν ήταν και μπαστκετμπολίσταε 
σαντονΚικίλια.

ΠΡΑΓΜΑ ΠΟΥ ΠΡΕΠΕΙ να μαε ανησυχεί, 
γιατί είναι απολύτωε σύμφωνο με τιε προθέ- 
σειε τηε Ν.Δ. για το ασφαλιστικό. Άρα δεν θα 
διστάσουν να το προκαλέσουν.

ΟΟΟ
ΣΤΗ ΔΕΥΤΕΡΗ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ, αλίμονο σε 
αυτούε που δεν θα έχουν χρήματα να πλη
ρώσουν.

ΟΟΟ
ΑΛΛΑ ΠΑΝΤΑ ο νεοφιλελευθερισμόε έχει 
μια σειρά από όμορφεε διατυπώσειε για να 
μαε αποδείξει ότι φέρνει ένα καλύτερο μέλ
λον. θα βελτιώσουμε, θα εκσυγχρονίσου
με, θα εφαρμόσουμε νέα μοντέλα, μεκαλύ- 
τερεε παραμέτρουε, νέα υποδείγματα, η γά
τα είναι για να πιάνει τα ποντίκια και όλα θα 
είναι καλύτερα και φθηνότερα.

ΟΟΟ
ΟΠΩΣ ΟΙ ΕΡΓΟΛΑΒΙΕΣ καθαριότηταε 
π.χ., που κόστιζαν στο Δημόσιο 30% ακρι
βότερα.

ΟΟΟ
ΚΑΙ ΝΑ ΘΥΜΟΜΑΣΤΕ ότι, παρά τιε ευ- 
γενείε διατυπώσειε, ο νεοφιλελευθερισμόε 
είναι που τα έκανε σκατά σε αυτή τη χώρα.

ΟΟΟ
ΕΚΤΟΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΟΕΔΗΝ,

ίσωε ξέρει κάτι παραπάνω και ο 
υφυπουργόε Υγείαε, που ήταν 
στον ΕΟΦ από το 2004 έωε το 
2008. Και γ.γ. του υπουργείου το 
2014.

ΟΟΟ
ΕΠΙΣΗΣ ΔΕΝ ΛΕΝΕ τι θα κά
νουν με τα 2,5 εκατομμύρια 
ανασφάλιστουε που μέχρι σή
μερα έχουν πρόσβαση στο 
ΕΣΥ. Κάπωε ανησυχητικό είναι 
αυτό.

Ο ΣΧΟΛΑΣΤΙΚΟΣ

ΟΟΟ
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ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Καταγγελίες ΠΟΕΔΗΝ 
για Χαλκίδα και Αρτα
ΣοΒαρέβ δυσλειτουργία σε δύο μεγάλα 
νοσοκομεία ms χώραβ, τα νοσοκομεία 
τηε Χαλκίδαε και ms Apras, καταγγέλλει 
η Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων 
Δημόσιων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ).
«Λόγω γραφειοκρατίαε από το τέλοβ του 
2018 το νέο υπερσύγχρονο νοσοκομείο 
ms Χαλκίδαε 280 κλινών που ξεκίνησε 
το έτοε 2013, με εγκατεστημένο τον 
ιατροτεχνολογικό εξοπλισμό, δεν λειτουργεί 
επειδή... ξέχασαν να Βάλουν pnpos και 
να ολοκληρώσουν τα συνοδευτικά έργα 
του νέου νοσοκομείου, oncos δρόμουβ 
και αποχέτευση» αναφέρει σχετικά η 
Ομοσπονδία. «Είναι απαράδεκτο να μένει 
κλειστό ένα Νοσοκομείο που διαθέτει 
Μονάδεβ Εντατικήε θεραπείαβ και 
Μονάδεε Αυξημένης Φροντίδαε 10 κλινών 
και έχει εγκατεστημένο υπερσύγχρονο 
εξοπλισμό» σημειώνει. Στο νοσοκομείο 
Tns Αρταβ, σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ,
«ο διοικητήβ αρνείται να υπογράψει τη 
μισθοδοσία του προσωπικού καθαριότηταβ» 
που απασχολούνται με συμβάσεις 
«τιμωρώνταε tous εργαζόμενουε εξαιτίαε 
πολιτικών παιχνιδιών».
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